
 1 iš 15 

 
 

Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada Lietuvos ir užsienio 
lietuviškų mokyklų 

9–12/I–IV gimnazijos klasių mokiniams 
 

9–10 klasės (I–II gimnazijos klasės) 

2024 m. 

 

 

Respublikinis etapas 

Užduočių atlikimo laikas – 2 val. 

 

 
.............................................. 

dalyvio kodas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vertinimas: _______ 
 
  



 2 iš 15 

I UŽDUOTIS  
 

Gyveno kadaise, Genujoje, bajoras, vardu meseras Erminas de Grimaldis, kuris, kaip visi manė, savo 
didžiuliais dvarais ir pinigais toli pralenkė turtingiausius piliečius, kokius tik tada žinojo Italija; ir kaip savo 
turtais jis pranoko visus kitus italus, lygiai taip šykštumu ir gobšumu gerokai viršijo visus kitus šykštuolius ir 
gobšus, kokių tik buvo pasaulyje. Jis laikė užraukęs savo kapšį ne tik tada, kai reikėdavo ką nors pavaišinti, bet 
šykštavo ir sau pačiam; bijodamas išlaidų, nepaisė genujiečių įpročio prašmatniai rengtis ir visur kentė 
didžiausius trūkumus, net valgydamas ir gerdamas. Štai kodėl, ir pelnytai, jo pavardė – de Grimaldis – liko 
užmiršta, ir visi jį vadino meseru Erminu Šykštuoliu. 
 
 

Giovanni Boccaccio, Dekameronas, ištrauka 
 
 
Atsakykite į klausimus: 

1. Trumpai pakomentuokite Dekamerono pobūdį ir svarbą pasaulio literatūros istorijoje.  

 

2. Nurodykite prancūzų komedijos kūrėjo, sukūrusio pjesę „Šykštuolis“, pavardę.  

 

3. Kokia italė Renesanso epochoje buvo Lenkijos karalienė ir Lietuvos didžioji kunigaikštienė?  

 

4. Kas parašė žymų XX a romaną Maras?  

 

 
 
Vertinimas:  
0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 (atsakymas 
teisingas).  

Vertinimas 

Suma: 



 3 iš 15 

II UŽDUOTIS 
 
Atsakykite į klausimus: 

1. Šia kalba Danielius Kleinas parašė pirmąją lietuvių kalbos gramatiką. Šią kalbą norėta padaryti 
oficialiąja Didžiosios Lietuvos Kunigaikštijos kalba, kurioje šia kalba buvo sukurta daug grožinės 
ir mokslinės literatūros. Kokia tai kalba? 

 

2. Šio kalbininko, laikomo svarbiausiu lietuvių kalbos normintoju, slapyvardžiai buvo Rygiškių 
Jonas, Petras Kriaušaitis. Jo Lietuvių kalbos gramatika turėjo didelę įtaką nusistovint lietuvių 
kalbos rašybai ir skyrybai. Koks tai kalbininkas? 

 

3. Šis miestelis, kuriame stovi paminklas rašytojui Broniui Radzevičiui, yra rytų aukštaičių uteniškių 
teritorijoje. Šio miestelio daugiskaitinis pavadinimas atsirado iš nedidelės to paties pavadinimo 
per jį tekančios upės pavadinimo vienaskaitos. Kaip ir vietovardžiai, tą pačią šaknį turi dabar 
istorizmu esantis lietuvių kalbos žodis, reiškiantis iš karnų pintą senovinį apavą. Koks tai 
miestelis?  

 

4. Iš graikų kalbos išvertus šį žodį, jis reiškia sudarymas, sandara. Šiuo žodžiu vadinama gramatikos 
šaka, kuri tiria sakinių ir kitų didesnių už žodį kalbos vienetų sandarą bei vartoseną. Kaip 
vadinama ši gramatikos šaka? 

 

5. Šie žodžiai, be lietuvių kalbos, turi dar ir kitų kalbų kilmės nekaitomų morfemų – priesagų, pvz., 
giedorius, priešdėlių, pvz., kontržvalgyba, ar šaknų, pvz., duonkubilis. Dalis tokių žodžių yra 
nerekomenduojami vartoti bendrinėje lietuvių kalboje. Kokiu tarptautiniu terminu vadinami šie 
žodžiai? 

 

 
 
Vertinimas:  
Už kiekvieną teisingą atsakymą po 1 tašką.   

Vertinimas 

Suma: 



 4 iš 15 

III UŽDUOTIS 

Lietuvių pasakų kanonui priklausanti pasaka „Antimi pavirtusi sesuo“, plačiau žinoma pavadinimu 
„Sigutė“, pirmą kartą buvo paskelbta 1886 m. baltisto Eduardo Volterio. Ją užrašė Marijampolės gimnazijos 
mokytojas Juozas Jasiulaitis. 1905 m. išleidus Lietuvių pasakų rinkinėlį, parengtą Jono Jablonskio, pasaka 
išpopuliarėjo, buvo spausdinama daugelyje vėlesnių rinkinių. Pasaka turi keletą variantų, tačiau juose 
dominuojantys motyvai yra panašūs.  
 
 
Atsakykite į klausimus: 

1. Trumpai atpasakokite šios pasakos siužetą. 

 

2. Kokie lietuvių rašytojai išplėtojo literatūrinius šios pasakos variantus? Nurodykite bent vieną. 

 

3. Koks poetas yra žymios frazės „Pasauliu netikiu, o Pasaka tikiu“ autorius?  

 

4. Nurodykite bent vieną lietuvių pasakų tyrinėtoją. 

 

5. Kas parengė pirmą lietuviškų pasakų rinkinį Pasakos masių?  

 

6. Kokioje šalyje gyveno ir kūrė žymus literatūrinių pasakų autorius Hansas Kristianas Andersenas?  

 

 
 
Vertinimas:  
0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 (atsakymas 
teisingas).   

Vertinimas 

Suma: 



 5 iš 15 

IV UŽDUOTIS 
 
Išėjo penki medkirčiai. 
Raižė penkerios ašmenys 
Vakaro prieblandą. 
Išėjo penki medkirčiai 
Ir atrado penketą akmenų, 
Gulinčių po penkių medžių šaknim. 
 
Atsigulė penki medkirčiai 
Ir išgirdo gegulę, 
Metus kukuojančią, 
Ir išgirdo medžių dvasią, 
Akmenimis besiskundžiančią... 
 

Antanas Kalanavičius, „Legenda“ 
 
 
Atsakykite į klausimus: 

1. Tekste pavartoti kiekiniai skaitvardžiai, kurie priklauso skirtingoms grupėms; viena jų yra 
pagrindiniai skaitvardžiai. Kokioms kitoms kiekinių skaitvardžių grupėms priklauso tekste 
pavartoti skaitvardžiai? Parašykite tuos skaitvardžius ir nurodykite jų grupes. 

 

2. Kokios kirčiuotės yra bendrinės lietuvių kalbos žodis ašmenys? Parašykite kirčiuotę ir 
sukirčiuokite šį žodį. 

 

3. Raskite tekste įnagininko linksniu pavartotus daiktavardžius ir pakomentuokite, kuo skiriasi jų 
formos. 

 

4. Su kokiu tekste pavartotu daiktavardžiu kilmės požiūriu susijęs veiksmažodis dvėsti „galą gauti, 
gaišti, stipti“? Apie ką kalbant vartojamas veiksmažodis dvėsti vartojant stilistiškai nežymėtus 
bendrinės lietuvių kalbos sakinius? 

 

Vertinimas 



 6 iš 15 

5. Kuris teksto žodis padeda paaiškinti nosinės raidės rašymą giminiškuose žodžiuose? 
Apibendrinkite, kada tos pačios šaknies, kaip ir Jūsų nurodytasis, giminiškuose žodžiuose (ar jų 
formose) rašoma nosinė raidė. 

 

 
 
Vertinimas:  
0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 (atsakymas 
teisingas).   

Vertinimas 

Suma: 



 7 iš 15 

V UŽDUOTIS 
 
Pasirinkite tinkamus atsakymus: 
 
1. Kuris iš nurodytų rašytojų buvo poetas? 

 
a) Jonas Basanavičius. 
b) Mikalojus Daukša. 
c) Motiejus Kazimieras Sarbievijus. 
 

2. Kuris iš nurodytų kūrinių yra romanas? 
 

a) Miškais ateina ruduo. 
b) Vagis. 
c) Sename dvare. 
 

3. Kuriame iš nurodytų kūrinių apmąstoma holokausto tema? 
 

a) Žaliasis akvariumas. 
b) Generalinė repeticija. 
c) Elektrai skirta gedėti. 

 
 
Vertinimas: 
Už kiekvieną teisingą atsakymą po 1 tašką.  

Vertinimas 

Suma: 



 8 iš 15 

VI UŽDUOTIS  
 
Raudono paukščio plaujamas švilpimas, 
Tekėdamas kraštais didžiulės vazos,  
Pilnos mieguistų pravirų akių, 
Galingų medžių slėny šešėliuotam, 
Sustojusių prieš mėnesį (jame 
Atsimuša blyškus nakties peizažas), 
Juodų arklių su mėnesienos nimbais, 
Šviesių dainų apie žvaigždėtą dangų 
Ir žingsnių einančio šilta žeme, 
Egzotiškų ir nebaigtų sapnuoti 
Pasaulių ir melodijų, nuplauja 
Žvaigždes ir mėnesienos likučius. 
 
Mergaitė kelia ranką prie akių – 
Ir Princo šypsena sapne ištirpsta. 
 
 

Alfonsas Nyka Niliūnas, Rytas, ištrauka 
 
 
Atsakykite į klausimus: 

1. Teksto ištraukoje pavartoti vediniai ir jų pamatiniai žodžiai. Parašykite bent vieną teksto 
ištraukoje rastą vedinių porą, kurios pamatas yra kitos kalbos dalies žodis nei iš jo padarytas 
vedinys. 

 

2. Koks balsis yra kirčiuotų trumpųjų skiemenų, kurie yra junginio Egzotiškų ir nebaigtų sapnuoti 
Pasaulių ir melodijų žodžiuose, pagrindas, kai kirčiuoti ir vienskiemeniai žodžiai? Ar kaitant 
šiuos žodžius veikia antrojo nuo galo skiemens taisyklė? 

 

3. Tiksliai parašykite, kokia veiksmažodžio forma yra žodis plaujamas (plg. Raudono paukščio 
plaujamas švilpimas). Parašykite šios veiksmažodžio formos pamatinį žodį. 

 

4. Tiksliai parašykite, kokio tipo yra teksto ištraukos sakinys Mergaitė kelia ranką prie akių – Ir 
Princo šypsena sapne ištirpsta jį sudarančių gramatinių centrų ir jungimo požiūriu. 
Pakomentuokite, kodėl sakinyje parašytas brūkšnys. 

 

Vertinimas 



 9 iš 15 

5. Tinkamai sukirčiuokite teksto ištraukoje pavartotą žodį šilta (plg. ...einančio šilta žeme...). Kaip 
dar kitaip galima sukirčiuoti šį žodį, kad jis būtų prasmingas kitame bendrinės lietuvių kalbos 
sakinyje? 

 

 
 
Vertinimas:  
0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 (atsakymas 
teisingas).  

Vertinimas 

Suma: 



 10 iš 15 

VII UŽDUOTIS  
 
Kanopų garsas atskambės tau iš vandens,  
o debesys atslinks iš šiaurės.  
Žiūrėk į tamsų nykų horizontą 
ir į jūrą, rudeniškai rūškaną –  
banguoja kopos, kelia viesulas krante  
vaiduokliškas ir rūsčias riaušes,  
aš iš pajūrio mėlynų našlaičių 
tau pinu nevystančią karūną.  
Triukšmingai dūžta tūkstantmetės bangos,  
bet ant kelių tu sūpuoji sūnų,  
ir tavo grubūs gintarai ant šlapio delno 
iš pačių gelmių pažirę.  
Pašviesk negrįžtantiems iš jūros – 
 jų balsai girdėti pro ošimą sūrų,  
pašviesk nuo kalno valtims, 
palaikyk, iškėlusi virš galvos, dervuotą žiburį...  
 

Judita Vaičiūnaitė, Birutė 
 

 
Atsakykite į klausimus: 

1. Kokiame mieste gimė poetė J. Vačiūnaitė?  

 

2. Kas buvo šiame eilėraštyje apdainuota Birutė? 

 

3. Pateikite trumpą, bet motyvuotą eilėraštyje sukurto Birutės poetinio paveikslo interpretaciją.  

 

 
Vertinimas.  
1-2 klausimai: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 
2 (atsakymas teisingas);  
3 klausimas: 0 (atsakymas neteisingas), 2 (interpretacija siaura arba paviršutiniška) 5 (interpretacija 
motyvuota ir pakankamai išplėtota).  

Vertinimas 

Suma: 



 11 iš 15 

VIII UŽDUOTIS 
 
Pateikti lietuvių kalbos žodžiai ir nurodytos jų pagrindinės reikšmės: vaikas „sūnus ar duktė savo tėvams“, 
vaikaitis „vaikų vaikas, anūkas“, vaikavedis „vaikų auklėtojas“, vaikelis „vyriškos lyties vaikas, berniukas“, 
vaikėti „darytis vaikiškam“, vaikėzas „paauglys, vaikigalis“, vaikija „vaikai, daug vaikų“, vaikinas „suaugęs 
jaunas, nevedęs vyras, jaunikaitis“, vaikingas „turintis daug vaikų“, vaikymas „varinėjimas, gainiojimas“, 
vaikiškas „būdingas vaikui“, vaikiūkštis „nedidelis vaikas, berniūkštis“, vaikvaikis „vaikaitis“. 
 
 
Atsakykite į klausimus: 

1. Kurio Jums pateikto išvestinio daiktavardžio darybos pamatas nenurodytas tarp pateiktų žodžių? 
Koks žodis yra šio išvestinio daiktavardžio darybos pamatas? 

 

2. Kokios profesijos atstovus žodžiu vaikavedis siūlė vadinti Konstantinas Sirvydas? Ar šis žodis 
prigijo lietuvių kalboje? 

 

3. Ar daiktavardžių vaikelynas „mažas vaikas, vaikelis“, vaikulynas „mažas vaikas“ darybos pamatas 
yra tas pats žodis kaip ir pateikto daiktavardžio vaikiūkštis „nedidelis vaikas, berniūkštis“? Ar 
daiktavardis dilgėlynas „dilgėlių prižėlusi vieta“ turi tą pačią darybos reikšmę kaip ir daiktavardžiai 
vaikelynas, vaikulynas? 

 

4. Kas darybos požiūriu sieja pateiktą žodį vaikinas „suaugęs jaunas, nevedęs vyras, jaunikaitis“ su 
žodžiu mergina „jauna, subrendusi netekėjusi moteris“? Nurodykite bent du požymius. 

 

 
 
Vertinimas:  
0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 (atsakymas 
teisingas).   

Vertinimas 

Suma: 



 12 iš 15 

IX UŽDUOTIS 
 
Domicelė (į Liudviką). Ar tu dar čia? Aš maniau, kad rėdais su mumis eiti į bažnyčią...mes jau 

pasitaisėme...skubėk, palauksime. 
Liudvikas (artindamos, meiliai). Bepigu, kad tu viena eitumei, niekaip nelikčiau...dabar vyresnioji sykiu 

velkasi, ką mačys? Nė pasišnekėti negausime...dabos mus kaip žandaras... 
Domicelė. Gaila...Kad būč žinojusi, jog tu neisi, būč ir aš likusi namie...taip man nesmagu be tavęs...ir pinigų 

turiu, žadėjai kaži ką pirkti... 
Liudvikas. Tu pati numanai, kokia bus mano širdis, kol tavęs sulauksiu, bet niekaip negaliu išeiti...Raudys 

pagriebė arklius, reikia atvaduoti...dykai neduoda, jeigu turi pinigų paskolink man ligi vakaro. 
 

Žemaitė, Trys mylimos, ištrauka 
 
 
Atsakykite į klausimus: 

1. Kokio žanro draminis kūrinys yra „Trys mylimos“?  

 

2. Trumpai apibūdinkite pagrindinius Žemaitės draminių kūrinių aspektus ir siužetus.  

 

3. Žemaitė kritiškai vertino vedybas iš išskaičiavimo, nuotakos pasirinkimą pagal turtą ir kraitį. 
Kokiame rašytojos kūrinyje labiausiai gilinamasi į šią temą?  

 

4. Nurodykite po vieną pasaulio ir lietuvių absurdo dramos atstovą.  

 

 
 
Vertinimas:  
0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 (atsakymas 
teisingas).  

Vertinimas 

Suma: 



 13 iš 15 

X UŽDUOTIS 
 

Ar meni, mielasai, kaip dažnai mes svajodavom apie laisvę? Maironio žodžiai buvo raktas, kuriuo tarėmės 
galėsią atrakinti nelaisvės duris. Dar vaikas tikėjau, kad ateis tokia valanda, bet jai atėjus nebuvau pasiruošęs, 
ir ji praėjo pro šalį, neužkliudžius jau nuodėmingos, purvinos mano širdies, ir likau vienas pasaulyje, nes 
kiekvienas iš mūsų nuėjo savo keliu, tik aš likau kryžkelėj tarp Šiaurinės žvaigždės ir akmens Viešvilkos dugne. 
Maironio „Užmigo žemė“ ir dabar dar švyti tamsoj, tarsi suverti ant voratinklių rasų karoliai, bet žalčiai ir 
gyvatės, ir velniai juos laiko sugniaužę geležiniu lanku. 

 
 

Leonardas Gutauskas, Laiškai iš Viešvilės, ištrauka 
 
 
Atsakykite į klausimus: 

1. Kokia kalbos dalis yra ištraukoje pavartotas kreipinys mielasai (plg. Ar meni, mielasai, kaip dažnai 
mes svajodavom apie laisvę)? Iš kur į šį žodį perimta galūnė -ai? 

 

2. Kokia yra šalutinio sakinio, plg. Maironio žodžiai buvo raktas, kuriuo tarėmės galėsią atrakinti 
nelaisvės duris, prijungto prie pagrindinio, rūšis? Kokia reikšme vartojamas veiksmažodis tarėmės 
šalutiniame sakinyje? 

 

3. Kodėl neiginys ne žodyje nelaisvė parašytas kartu (plg. atrakinti nelaisvės duris)? Parašykite dar 
bent vieną kalbos dalį, kurioje neiginys ne dėl tos pačios priežasties rašomas kartu. 

 

4. Su ištraukoje pavartotais žodžiais žalčiai ir gyvatės (plg. žalčiai ir gyvatės, ir velniai juos laiko 
sugniaužę geležiniu lanku) pateikti sakiniai iš lietuvių kalbos tarmių: Toks gyvatė, neprasidėk su juo; 
Iš tos gyvatės nė stiklo vandens negausi; Vyrai žalčiai, bet ir pačios gyvatės; Priskundė, primelavo 
žaltys; Tai žaltys merga. Kokia ta pačia (vienoda) reikšme šiuose sakiniuose vartojami žodžiai 
gyvatė ir žaltys? Ar nuo asmens lyties priklauso sakinyje vartojamo daiktavardžio pasirinkimas? 

 

 
 
Vertinimas: 
0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 (atsakymas 
teisingas).  

Vertinimas 

Suma: 



 14 iš 15 

XI UŽDUOTIS 
 

Trumpas pagyvenimas, kurio trumpybę rodo mums Raštas, kad metus mūsų vadina voratinkliais, žole, žiedu, 
dūmais arba garu, šešėliu, praeiga greita eldijos ant vandenio, praskridimu paukščio ant oro, puta arba kunkulu 
ant vandenio, ir kitais vardais. 
 
 

Konstantinas Sirvydas, Punktai sakymų, ištrauka 
 
 
Atsakykite į klausimus: 

1. Kokio žanro kūrinys yra Konstantino Sirvydo Punktai sakymų? Kokioje epochoje kūrinys sukurtas? 

 

2. K. Sirvydas laikomas lietuvių leksikografijos pradininku. Kodėl? 

 

3. K. Sirvydas savo žodyne pateikė daug prigijusių ir neprigijusių lietuviškų naujadarų. Vienas iš 
neprigijusių – „protomeilis“. Kokį žodį K. Sirvydas vertė šiuo lietuvišku naujadaru?  

 

4. Kokios žymios vienuolijos atstovas buvo K. Sirvydas? 

 

 
 
Vertinimas:  
0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 (atsakymas 
teisingas).  

Vertinimas 

Suma: 



 15 iš 15 

XII UŽDUOTIS 
 
Užpildykite lentelę: įrašykite gyvenamųjų vietų pavadinimus ir tikslų patarmės pavadinimą. 
 
Gyvenamųjų vietų pavadinimai: Josvainiai, Kėdainiai, Kvėdarna, Mažeikiai, Rubikiai, Svėdasai, Švėkšna, 
Viekšniai. 
 
Lentelės pildymo pavyzdys 
Ypatybė Gyvenamųjų vietų pavadinimai Patarmė 
Išlaiko dvigarsius am, an, em, en 
ir balsius ą, ę 

Birštonas, Prienai Vakarų aukštaičiai kauniškiai 

 
 
 
Ypatybės Gyvenamųjų vietų pavadinimai Patarmė 
Dvigarsius am, an, em, en verčia 
un, um, in, im, balsius ą, ę verčia 
ū, y 

  

Išlaiko dvigarsius am, an, em, en 
ir balsius ą, ę 

  

Vietoj bendrinės lietuvių kalbos 
dvibalsių uo, ie turi ou, ei 

  

Vietoj bendrinės lietuvių kalbos 
dvibalsių uo, ie turi ū, y 

  

 
 
Vertinimas:  
Už teisingai užpildytas abi grafas – įrašytus gyvenamųjų vietų pavadinimus ir patarmės pavadinimą - 
skiriami 2 taškai. Už teisingai užpildytą vieną grafą – įrašytus gyvenamųjų vietų pavadinimus ar 
patarmės pavadinimą – taškų neskiriama. 

Vertinimas 

Suma: 


